hertog hem herhaardelijk geschreven heeft, dat hij tegen deze

ketterij krachtdadig ijvert. Daarom beveelt hem de paus, dat hij

de vervolgingen van den drossaart en zijne ambtgenooten zou

doen staken en zich aldus als een echt katholiek vorst gedragen.

Clemens papa septimus.

Dilecto filio nobili viro Carolo, duci Gelrie et Julie ac comiti Sutphanie.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Conquestus est nobis dilectus filius magister Joliannes Ingentomkell, litte-

rarum apostolicarum de maiori presidentia abbreviator, notarius, scriptor et

familiaris noster, quod, licet ipse in Romana curia presens existat et officia

sua actualiter exerceat ac alias nobis in nostris et hujus sancte sedis obse-

quijs continuo insistat, necnon explorati iuris sit, quod clericus coram iudice

seculari super bonis et rebus ecclesiasticis ad judicium invitus trahi non
possit neque debeat, ac nos nuper in bulh^, quae lccta fuit in die Cenae Domini,

excommunicaverimus et anatematizaverimus omnes oflficiales regum et prin-

cipum, qui ex eorum officiis yel ad instantiam quorumcunque personas eccle-

siasticas coram se ad eorum tribunal trahunt ac praeter juris communis
dispositionem trahi faciunt vel procurant, quive per se vel alium seu alios

directe vel indirecte, sub quocunque titulo et colore, fructus, redditus et

proventus beneficiorum ecclesiasticorum p6r personas ecclesiasticas obten-

torum pertinentes usurpant vel arripiunt seu quavis occasione vel causa sine

Romani pontificis licentia sequestrant, vel directe vei indirecte predicta

exequi aut procurare aut in eisdem consilium, auxilium vel favorem prestare

non verentur;

Nihilominus certus officialis nobilitatis tuae, nuncupatus drossatus in par-

tibus Veluae, nonnulla bona ad preposituram ecclesiae sancti Lebuini Daven-
triensis, Trajectensis diocesis, quam ipse Johannes canonice obtinet, legittime

spectantia, in quorum possessione paciflca et quieta ipse Johannes et sui in
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cadem praepositura praedccessorcs ab immcmorabili tempore citra fucrunt,

pro nobilitate tua vendicare et coram eo super illis eundem Johannem ad

judicium trahere praesumpsit ac, quod deterius est, nedum illa, sed etiam

alia ejusdem prepositurae bona in dictis partibus existentia pro certa magna
pecuniarum summa impignorari fecerit et ulterius subhastari et vendi facere

comminatus fuit, illaque sic per eum facta et fieri comminata eidem Johanni

per suas litteras patentes suo sigillo impresso signatas per suum juratum

nuncium in hac alma urbe intimari fecit cundem Johannem pcr casdcm

litteras, certificando quod ipse Johanncs infra sox hebdomadcs a die intima-

tionis huiusmodi computandas coram co compareat et pignora redimat ct

bona praedicta defendat, prout haec omnia in litteris patentibus drossati

huiusmodi nobis exhibitis pleniter continentur.

Nos autem, audita querela huiusmodi et visis dictis litteris, ob tuae nobili-

tatis in nos et hanc sanctam sedem jam dudum cognitam fidem et devotionem

non potuimus satis admirari de tam iniquo facto ac indigno incepto dicti tui

officialis; et, quamvis nos in talia perpetrantes per dictam bullam in die

Cenae Domini, ut praefertur, lectam censuras predictas publice tulerimus,

tamcn juxta canonum severitatem acrius puniri deberent; sapiunt enim prae-

missa illam pestiferam et damnatam Lutheranam heresin, ordinem sacrorum

canonum et legum subvertentem, contra quam tamen nobilitas tua pro

conservanda religione et auctoritate ecclesiae, sicut tua virtute et prestanti

integritate dignum fuit, se eiusdem heresis acerrimum expugnatorem consti-

tuisse reiteratis vicibus nobis scripsit. Miramur etiam, quod nobilitas tua

permiserit, ut praefato Johanni talia per oflSciales suos fierent, cum idem
Johannes, prout saepius cognovimus, tuae nobilitatis semper observantis-

simus et illius negociorum apud nos et predecessores nostros E.omanos

pontifices fautor et promotor atque saepissime sollicitator fuerit et adhuc est.

Quare nobilitateni tuam paterne monemus et hortamur in Domino, ut

intuitu etiam nostro, qui ipsum Johannem propter eius plurimas virtutes et

commoda, quae ex eo nos sentimus et tota curia Romana percipit, charissi-

mum habemus atque in magnis nostris rebus eius opera fideque multum
utimur, visis praesentibus, faciat dictum drossatum et alios oflSciales suos a

premissis desistere; et, si nobilitas tua omnino voluerit super dictis bonis et

aliis praemissis contra ipsum Johannem de jure cognosci, permittat id fieri

per competentem judicem, coram quo idem Johannes offert stare juri, in quo

nobititas tua ostendet se catholicum principeni et faciet rem Dco procul

dubio acceptam ac nobis gratam.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die xiiij Sep-

tembris millesimo quingentesimo xxv, pontificatus nostri anno sceundo.

Ja. Sadoletus.

Archief te Arnhem, in het Lib. XII geregistreerd

;

afgedrukt bij G. van Hasselt, Stukken voor de vader-

landsclie hislorie, deel II, blz. 73-74. — Deze pauselijke